COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS

(AUDIÊNCIA PÚBLICA)
REQUERIMENTO Nº           , DE 2003.

(Da Senhora Maria do Rosário)

Solicita que seja convidada entidades e
associações de Gays, Lésbicas e Travestis,
para participarem de reunião de Audiência
Pública nesta Comissão, com o objetivo de
discutir os mecanismos e instrumentos de
defesa dos homossexuais na sociedade.

Senhor Presidente:

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o
Plenário desta comissão, se digne tomar as providências para que seja
convidada a comparecer a este órgão técnico, em reunião de audiência
pública a realizar-se em 6 de maio do presente ano, associações de Gays,
Lésbicas e Travestis, com o objetivo de discutir os mecanismos e
instrumentos de defesa dos homossexuais na sociedade.

JUSTIFICATIVA

A afirmação dos direitos humanos exige a construção da
universalidade de sua extensão para todos as pessoas e todos os grupos
sociais. É impossível desconsiderarmos a situação particular de violação de
direitos que vivem os homossexuais em todas as áreas. São particularmente
atingidos pela violência. Muitas vezes, são preteridos no mercado de
trabalho, atacados na sua individualidade e impedidos de manifestações
afetivas públicas.

Há uma notória discriminação, que é reforçada no cotidiano por uma
imagem estereotipada apresentada pelos meios de comunicação.

Nosso objetivo com a realização desta audiência é constituir um
espaço de debate para a afirmação plena da cidadania de todos os
indivíduos, incluindo a busca de ações direcionadas a enfrentar as situações
de violência, as práticas discriminatórias e a cultura que as constituem.

A audiência pública poderá ser um momento para o debate de um
conjunto de ações que tramitam na casa, bem como aquelas que são
tomadas pelo Poder Executivo, objetivando a cidadania plena.

A data de 6 de maio do corrente ano justifica-se devido ao fato que
no período compreendido entre os dias 7 e 8 deste mês em Brasília (DF),
estarão reunidas várias entidades e organizações da sociedade civil, dentre
elas associações de defesa dos homossexuais  a fim de debaterem em um
seminário a apresentação de propostas para o Plano Plurianual do
Orçamento Geral da União..

Para o êxito desta iniciativa, deveremos contar com a participação
ativa da sociedade civil, que importante contribuição tem dado a esta casa
legislativa.

Por fim, os mecanismos e instrumentos de defesa dos homossexuais
na sociedade é uma tarefa fundamental para a Comissão de Direitos
Humanos da Câmara dos Deputados.

Pelo exposto, contamos com o apoio dos nobres pares para a
aprovação do presente requerimento.

Sala das Comissões, em         de abril de 2003.

MARIA DO ROSÁRIO
DEPUTADA FEDERAL

PT-RS